
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore I - Amministrativo 
Ufficio Turistico 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: INTERVENTI DI OTTIMIZZAZIONE FESTEGGIAMENTI SACRI E 
SOLENNI IN ONORE DEL SANTO PATRONO  SAN  CONO ABATE 2025. 
IMPEGNO PER IL PAGAMENTO DI SPESE FUNZIONALI 
ALL’EVENTO.RICHIESTE DI FINANZIAMENTO REGIONALE: AD 
ASSESSORATO TURISMO E SPETTACOLO E AD ASSESSORATO BENI 
CULTURALI. 

 

 

 

Reg. Sett. N. 146 del 27/08/2025 

Reg. Gen. N. 486 del 29/08/2025 



OGGETTO
:

INTERVENTI  DI  OTTIMIZZAZIONE  FESTEGGIAMENTI  SACRI  E
SOLENNI IN ONORE DEL SANTO PATRONO  SAN  CONO ABATE 2025.
IMPEGNO  PER  IL  PAGAMENTO  DI  SPESE  FUNZIONALI
ALL’EVENTO.RICHIESTE  DI  FINANZIAMENTO  REGIONALE:  AD
ASSESSORATO TURISMO E SPETTACOLO E AD ASSESSORATO BENI
CULTURALI.

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo

Premesso: 
- Che i  festeggiamenti  in  onore  di  S.  Cono  Abate  rappresentano  tradizionalmente  un

appuntamento indefettibile non solo per la collettività locale ma anche per una, di gran lunga
più vasta, platea di pellegrini,  turisti ed emigrati, attratti dal richiamo dell’occasione festiva
oggi giorno ancor più amplificato dall'eco e dalla risonanza che lo spessore religioso e civico-
istituzionale hanno impresso a detta Festa, inserita peraltro da questo Ente, a decorrere dal
2013 nel Registro dell’Eredità Immateriali - Patrimonio dell'UNESCO; 

- Che detti festeggiamenti sono ormai radicati nel comune idem sentire della popolazione e che
essa  ricade  in  un  periodo  in  cui  molti  emigrati  rientrano  nella  propria  terra  d’origine,
appositamente per rivivere tradizioni popolari e religiose, ormai cristallizzate nei loro ricordi; 

- Che l’Amministrazione Comunale è impegnata a sostenere la realizzazione dei festeggiamenti
in onore del Santo Patrono, San Cono Abate;

- Che con Delibera di G.M. n. 159 del 06/08/2025 è stata assegnata la somma per i festeggiamenti
in onore del Santo Patrono, San Cono Abate, del 30 agosto 2025, concerto Silvia Salemi e del 1°
settembre 2025 dell’artista Ron;

- Che  questo  Ente,  con note  prot.  n.10562 del  27/06/2025  e  prot.  n.  12696 del  30/07/2025 ha
presentato,  rispettivamente,  sia  all’Assessorato  Regionale  al  Turismo,  allo  Sport  e  allo
Spettacolo  (c.  2,  art.  39  L.R.  26/03/2002  n.  2)  e  sia  all’Assessorato  dei  Beni  Culturali  e
dell’Identità Siciliana (allegato A al D.A. n. 20/GAB del 28/02/2025), richieste di finanziamento
per il sostegno delle spese relative ai citati festeggiamenti in onore del Santo Patrono San Cono
Abate;

- Che ad oggi, per dette richieste, l’Ente non ha avuto riscontro da parte dei citati Assessorati;
- Che,  comunque, data l’imminenza dei festeggiamenti,  è necessario pianificare gli  interventi

necessari e propedeutici a dette festività, quali spese per produzione, realizzazione, diffusione
di materiale informativo e promo-pubblicitario; per allestimenti e nolo di attrezzature e mezzi
tecnologici necessari per la realizzazione della manifestazione ivi incluse le spese del personale
tecnico a supporto; per servizi tecnici/informatici strettamente connesse alla manifestazione;
spese per trasporto e ospitalità, il servizio di ambulanza, supporto e straordinario alla Polizia
Municipale,  e  quant’altro  occorre  per  assicurare  la  funzionalità  dell’organizzazione  dei
festeggiamenti in parola;

-
Vista,  ora, la  delibera  di  Giunta Municipale  n.  178 del  27/08/2025,  dichiarata  immediatamente
esecutiva,  avente  ad  oggetto:  “Interventi  di  ottimizzazione  festeggiamenti  in  onore  del  Santo
Patrono – San Cono Abate 2025. Assegnazione somme”, con la quale sono state assegnate a questo



Settore Amministrativo le somme pari ad € 15.414,00 IVA compresa necessarie per diversi servizi
di cui a seguire;

Preso atto delle motivazioni poste a base della citata delibera di  GM n. 178/2025, dalle quali si
rileva la necessità di procedere in merito;

Ritenuto che occorre impegnare con il presente atto la superiore somma deliberata di € 15.414,00
(tutto compreso), utile per il pagamento dei vari servizi per la festività 2025 di San Cono Abate,
Patrono e Protettore di Naso, somma di cui  € 2.500,00 da assegnare all’Economo Municipale per
ospitalità, varie ed eventuali;
PRESO ATTO che le spese e i servizi riguardano:
 il pagamento dei diritti  SIAE per  € 2.860,90 IVA compresa, come da preventivo del 22 agosto
2025, di risposta a nostra richiesta del 9, in cui si comunica tale importo;
 i servizi di ospitalità per € 2.500,00, tutto compreso;
il servizio di assistenza sanitaria per € 1.000,00, tutto compreso;
la  promozione  pubblicitaria di  Antenna  del  Mediterraneo  da  Capo  d’Orlando,  P.  I.  IT
03510510831, per € 1.500,00 IVA compresa, CIG acquisito e qui di seguito: B80E1ADFBC;
il trasporto con bus navetta tramite ditta MANFRE’ Antonino da Naso, P. I. IT 00512010836, per €
1.650,00 IVA compresa, CIG acquisito e qui di seguito: B80E1BBB4B;
il trasbordo attrezzature tramite la ditta Caliò Salvatore da Naso, P. I. IT 02008930832, per € 600,00
IVA compresa, CIG acquisito e qui di seguito: B80E1C42BB;
il supporto Rangers International  di Ucria, sez. 552, alla Polizia Municipale per  € 2.900,00 tutto
compreso;
la  fornitura  del  gruppo  elettrogeno agli  spettacoli,  affidata  ad  Energy  Group  SAS,  P.  I.  IT
02998940833, per € 1.403,00 IVA compresa, CIG acquisito e qui di seguito: B80E1C0F6A;
il pagamento dello straordinario alla Polizia Municipale per € 1.000,00;

Visto il vigente Regolamento comunale per il Servizio Economato, approvato con Delibera di C.C.
n. 26 del 09/07/2008;

Visto  il provvedimento sindacale n° 6 del 28.5.2025 di conferimento incarico direttivo dell’area
amministrativa ancora per un anno al sottoscritto;
Visto il  bilancio  di  previsione  esercizio  2025  e  bilancio  pluriennale  2025-2027,  approvato  con
Delibera di C.C. n. 13 del 20/03/2025, esecutivo;
Visto il D. L.gs 267 del 18.08.2000 e s.m. i;
Visto l’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;
Visto lo Statuto vigente;
Visto il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi vigente;

 
DETERMINA

 
Per i motivi citati in preambolo:

1. di approvare, per gli effetti ai sensi e per gli effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto
ed  in  diritto  esplicitate  in  narrativa  e  costituenti  parte  integrante  e  sostanziale  del
dispositivo;



2. di  impegnare la  somma  deliberata  ut  supra di  €  15.414,00,  (tutto  compreso), per:   il
pagamento dei diritti  SIAE (€ 2.860,90); i servizi di ospitalità (€ 2.500); l’assistenza sanitaria
(€ 1.000);  la promozione pubblicitaria (€ 1.500);  il  trasporto con bus navetta (€ 1.650);  il
trasbordo attrezzature (€ 600); il supporto alla Polizia Municipale (€ 2.900); la fornitura del
gruppo elettrogeno (€ 1.403); il pagamento dello straordinario alla Polizia Municipale (€
1.000);

3. di confermare  la volontà di cui in delibera, accantonando  da tale quota di € 15.414,00 la
somma di €  2.500,00 da assegnare all’Economo Municipale per le spese di ospitalità, varie
ed eventuali;

4. di  riservarsi  di  emanare  qualche  ulteriore  provvedimento  specifico,  chiedendo  sub-
impegno da impegno qui assegnando; 

5. di dare ulteriormente atto che per il pagamento dei suddetti interventi saranno utilizzati i
fondi  resi  disponibili  in  forza dell’assegnazione di  cui  alla  delibera  di  GM n.  178 del
27/08/2025;

6. di  dare  atto,  altresì,  che  le  superiori  spettanze  saranno  liquidate  con  probabile  atto
autonomo,  comunque: con autorizzazione del  sottoscritto, verifica regolarità DURC (nei
previsti  casi),  a presentazione di regolare fattura o valida documentazione alternativa e
naturalmente a prestazione avvenuta;

7. di trasmettere copia della presente all’Ufficio di Ragioneria, all’Economo Municipale e alla
Segreteria;

8. di pubblicare la presente all'Albo Pretorio on-line nei modi di legge.

Il Responsabile 
Settore I - Amministrativo

Dott. Carmelo Scarvaci
(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

244

INTERVENTI DI OTTIMIZZAZIONE FESTEGGIAMENTI SACRI E SOLENNI IN ONORE DEL SANTO
PATRONO  SAN  CONO ABATE 2025. IMPEGNO PER IL PAGAMENTO DI SPESE FUNZIONALI
ALL’EVENTO.RICHIESTE DI FINANZIAMENTO REGIONALE: AD ASSESSORATO TURISMO E
SPETTACOLO E AD ASSESSORATO BENI CULTURALI.

2025

Ufficio Turistico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 146 Nr. adozione generale:
27/08/2025Data adozione:

27/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Turistico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

CARMELO SCARVACI in data 27/08/2025



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore I - Amministrativo nr.146 del 27/08/2025

Pagina 1 di 5

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: GRUPPO ELETTROGENO

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.0091.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1015030212023

1.800,00Importo:13/12/2023Data:2023 272901/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

Z263DD0FA1C.I.G.:

PRESTAZIONE DI SERVIZI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.009 Acquisto di sevizi per verde e arredo urbano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto:  FESTEGGIAMENTI SACRI E SOLENNI IN ONORE DEL SANTO PATRONO  SAN  CONO ABATE 2025. IMPEGNO PER IL
PAGAMENTO DI SPESE FUNZIONALI ALL’EVENTO.RICHIESTE DI FINANZIAMENTO REGIONALE: AD ASSESSORATO
TURISMO E SPETTACOLO E AD ASSES

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104030612025

2.500,00Importo:29/08/2025Data:2025 66226/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SERVIZI E COLONIA ESTIVA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore I - Amministrativo nr.146 del 27/08/2025

Pagina 2 di 5

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: N 2 AMBULANZE DA SOCCORSO E DA TRASPORTO

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.99912.07.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1104030612025

1.000,00Importo:29/08/2025Data:2025 66227/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

SERVIZI E COLONIA ESTIVA

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: SERVIZIO BUS NAVETTA SAN CONO

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9994.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1045030812025

1.650,00Importo:29/08/2025Data:2025 66228/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

TRASPORTO SCOLASTICO E REFEZIONE CON FONDI L.R. 6/97 Prestazioni di servizi

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore I - Amministrativo nr.146 del 27/08/2025

Pagina 3 di 5

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: TRASBORDO FESTIVITA' SAN CONO

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.04.02.05.99912.07.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 1104051012025

600,00Importo:29/08/2025Data:2025 66229/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

ASSISTENZA E BENEFICENZA

Piano dei conti f.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: PROMOZIONE PUBBLICITARIA E SIAE

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.02.0055.02.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1052030112026

4.360,90Importo:29/08/2025Data:2026 15/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

MANIFESTAZIONI, ATTIVITA' CULTURALI ECC. L.R. 6/97 Prestazioni di servizi

Piano dei conti f.: 1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore I - Amministrativo nr.146 del 27/08/2025

Pagina 4 di 5

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: RANGERS- SUPPORTO ALLA POLIZIA MINICIPALE

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.0091.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1015030212023

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2023 277801/0 Data: 31/12/2023 Importo: 3.100,00

2.900,00Importo:29/08/2025Data:2023 277801/1Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

A04554FEFEC.I.G.:

PRESTAZIONE DI SERVIZI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.009 Acquisto di sevizi per verde e arredo urbano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: GRUPPO ELETTROGENO

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.03.02.99.9991.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1015030212019

ESERCIZIO: 2025 Impegno: 2019 2018124501/0 Data: 19/11/2018 Importo: 554,57

91,00Importo:29/08/2025Data:2019 2018124501/1Subimpegno di spesa:2025ESERCIZIO:

Z191EB148FC.I.G.:

PRESTAZIONE DI SERVIZI BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di Naso
Città Metropolitana di Messina

Determinazione Settore I - Amministrativo nr.146 del 27/08/2025

Pagina 5 di 5

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: INTERVENTI DI OTTIMIZZAZIONE FESTEGGIAMENTI SACRI E SOLENNI IN ONORE DEL SANTO PATRONO  SAN  CONO
ABATE 2025. IMPEGNO PER IL PAGAMENTO DI SPESE FUNZIONALI ALL’EVENTO.RICHIESTE DI FINANZIAMENTO
REGIONALE: AD ASSESSORATO TURISMO E SPETTACOLO E AD ASSES

0000221 - DIVERSI (ELENCO ALLEGAT0)Beneficiario:

SIOPE: 1.01.01.01.0023.01.1.0101Codice bilancio:

Capitolo: 1031010112025

1.000,00Importo:29/08/2025Data:2025 66233/0Impegno di spesa2025ESERCIZIO:

RETRIBUZIONE AL PERSONALE DI RUOLO VV.UU.

Piano dei conti f.: 1.01.01.01.002 Voci stipendiali corrisposte al personale a tempo indeterminato

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 NASO li, 29/08/2025



Comune di Naso

Visti

244

INTERVENTI DI OTTIMIZZAZIONE FESTEGGIAMENTI SACRI E SOLENNI IN ONORE DEL SANTO
PATRONO  SAN  CONO ABATE 2025. IMPEGNO PER IL PAGAMENTO DI SPESE FUNZIONALI
ALL’EVENTO.RICHIESTE DI FINANZIAMENTO REGIONALE: AD ASSESSORATO TURISMO E
SPETTACOLO E AD ASSESSORATO BENI CULTURALI.

2025

Ufficio Turistico

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore I - Amministrativo

Nr. adozione settore: 146 Nr. adozione generale:
27/08/2025Data adozione:

27/08/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Turistico)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carmelo Scarvaci

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

29/08/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 29/08/2025


